oppositum constet; ex hæc vero existimatione oritur obligatio in conscientia, licet erroneã, ut constat. Ideòque talis obligatio cessabit statim, ac constiterit de intentione factã legislatoris. Et tunc si aliqua pena sit addita tali, in re ipsã non incurretur, etiãsi sit aliqua censura ipso jure lata quoad exteriora verba; nec posset postea justè per judicem imponi, etiãsi esset comminata in lego, quia reverà non præcessit culpa condigna tali penã, ut supra in simili notavit Castro lib. 1 de Lege pœnali, cap. 5, docum. 5.

8. Circa alium actum, seu circa determinationem hujus voluntatis ad talem, vel talem materiam, addendum occurrit, in voluntate illã, ut sic spectatã consistere propriè mentem legislatoris constituentem talem legem in ratione præcepti obligantis ad talem, vel talem actum, vel modum ejus. Nam, sicut lex constituitur in ratione legis humane, quatenùs est signum voluntatis præceptivæ, seu obligantis, ita constituitur in ratione talis legis, quatenùs est signum talis voluntatis legislatoris de tali actu à subdito exhibendo, et ita hæc dicitur propriè mens legislatoris, quia illa est, quæ immediatè insinuat et notificatur per talia verba. Hæc ergo specialis mens est in unaquaque lege propria forma, et anima ejus, quia servatã proportionem tota virtus et efficacia legis in voluntate legislatoris posita est. Atque hoc docent jura, quòd dicunt legem non obligare, nisi secundùm mentem legislatoris, capit. *Si postquam*, de Electione in sexto, ibi: *Quoniam non solum ut quia veniat, sed etiam ex sua mente exigit, quòd usque ad finem negotium prosequatur*. Et idem probat lex, *Cum mulier*, Digestis, de Solutio matrimonio, ibi: *Si tamen ex mente legis sumat aliquis, ut nec accusare possit, qui lenocinium uxori præberit, audiendus est*. Hoc etiam probant jura citata, quæ docent adversùs legem committere, qui facit contra mentem, quamvis verba custodire videatur, dicitur l. *Non dubium*, et l. *Scire leges*, ff. de Legib.

9. Dices per hæc omnia solùm probari posse voluntatem legislatoris esse causam efficientem legis, non verò formalem. Item lex consistit in signo sensibili, cui voluntas legislatoris valdè extrinseca est; non ergo habet rationem formæ, sed efficientis. Denique intrinseca forma tantùm est una; hæc autem est significatio ipsa verborum, ut supra visum est; ergo non voluntas legislatoris. Respondeo hujusmodi formam non esse physicam, sed moralem, et ideò nihil repugnare, ut secundùm diversas rationes, actus imperans sit et forma actus imperati. Sicut actus exterior physicè spectatus procedit efficienter ab interiori voluntate, et nihilominùs in esse actus moralis per illam formaliter constituitur, et cum illà componit unum actum humanum, qui ab interiori acta habet totum suum esse morale; ita ergo lex scripta, aut voce prolata, potest physicè procedere efficienter ab imperio, seu ab influxu voluntatis legislatoris; nihilominùs autem per illam moraliter constitui in esse legis, quia ab illà constituitur in ratione talis vinculi obligantis. Unde, quemadmodùm Aristoteles dixit, ubi est unum propter aliud, ibi esse unum tantùm; ita dici potest in præ-